3. Jérusalem: «vision de paix», cf. S. JÉRÔME, *Lib. de nom. hebr.* (23, 829). Cf. *infra*, *Serm.* 55, 7.

tradendus est filius hominis, homo scilicet noster exterior,
 125 ab interiore, ac non sine aliqua seductione, gentibus
 alienis, id est disciplinis et districtionibus regularibus,
 abstinentiae ac vigiliis, cineri ac cilicio, laboribus et
 silentio, paupertati, vilitati ac omnino alieno imperio, ut
 130 ab his flagelletur et crucifigatur, donec funditus a proprio
 sensu et voluntate ac veteris vitae consuetudine occidatur,
 quatenus peccato mortuus, iustitiae vivat in nobis cum
 filio Dei, id est *ut nos ipsi penitus peccato per paeniten-*
tiam mortui ac novae vitae resuscitati, iustitiae vivamus.

780 C 16. Itaque, dilectissimi, crudeles ac duri nobis ipsis
 simus, sed exterioribus, ne crudelem ac durum offendamus
 iudicem et interioribus et exterioribus. *Si nos, inquit,*
ipsos accusamus veraciter, iudicamus districte, condem-
 namus dure, non timebimus alium accusatorem, nec alium
 offendemus iudicem, nec alium sustinebimus tortorem.

140 17. Quid quaerimus delicias aut quietem? In cruce sumus.
 Immo, in mundo fuimus, in inferno sumus — sed miseri-
 cordiae, non irae —, in caelo erimus. In mundo peccavimus,
 hic punimur, ibi pausabimus; illic in deliciis, hic in poenis,
 ibi in gloria; illic in sorde, hic in purgatione, ibi in requie.

145 Quid quaerimus suavem infernum? Quare ergo suavem
 et delectabilem reliquimus mundum? 18. Abbas noster
 780 D pater sit animarum, tortor corporum. Pater sit filii Dei in
 nobis et nutritor et paedagogus et tutor, *quanto tempore*

124 scilicet *om. P* || 124-125 interior ab exteriori *P* || 127 absti-
 nentiae: quoque *add. P* || 128 omnino: omni *P* || 129 crucifigatur:
 cruci affigatur *P* || 136 et¹ *om. m* || inquit *om. P* || 141 immo *om. m*
 || 147 sit²: sit *m* || 148 et² *om. m*

a. Cf. I Pierre 2, 24. Rom. 6, 10-11 || b. Cf. I Cor. 11, 31

1. Cf. S. BERNARD: « Simus nos crudeles interim non parcendo
 (carni); at vos plane parcendo crudeliores. Siquidem etiam nunc
 caro nostra requiescit in spe; videritis vos ipsi quid ignominiae
 interim vestra sustineat, quid miseriae eam maneat in futurum. »
 In *Ps. Qui habitat Serm.*, 10, 3; (voir ce n° 3 en entier).

bien-aimés, que le fils de l'homme soit donc livré, — je veux
 dire notre homme extérieur par l'homme intérieur, — et
 non sans quelque ruse, aux nations étrangères, c'est-à-dire
 aux disciplines et aux rigueurs de la règle, à l'abstinence et
 aux veilles, à la cendre et au cilice, aux travaux et au silence,
 à la pauvreté et au mépris, à l'entière autorité d'un autre,
 pour être par là flagellé et crucifié, jusqu'à ce qu'il soit tout à
 fait coupé de son sentiment et de sa volonté propres et
 des pratiques de la vieille vie, afin que, mort au péché,
 il vive en nous pour la justice avec le fils de Dieu; en
 d'autres termes, afin que nous-mêmes, complètement morts
 au péché par la pénitence et ressuscités à la vie nouvelle,
 nous vivions pour la justice.

1780 C 16. Ainsi donc, bien-aimés, soyons cruels et durs pour
 nous-mêmes, je veux dire pour l'homme extérieur, de
 crainte d'affronter un juge cruel et dur et pour l'intérieur
 et pour l'extérieur¹. Si nous nous accusons nous-mêmes,
 dit l'Écriture, en toute vérité, si nous nous jugeons avec
 sévérité^b, si nous nous condamnons avec dureté, nous
 n'aurons pas à redouter un autre accusateur, ni à affronter
 un autre juge, ni à subir un autre bourreau. 17. Qu'avons-
 nous à rechercher délice ou repos? Nous sommes sur la
 croix. Ou plutôt, nous fûmes dans le monde, nous sommes
 dans un enfer, mais de miséricorde, non de colère², nous
 serons dans le ciel. Dans le monde nous avons péché, ici
 nous expions, là-haut nous nous reposerons. Là-bas dans
 les délices, ici dans les peines, là-haut dans la gloire.
 Là-bas dans la souillure, ici dans la purification, là-haut
 dans la paix. Qu'avons-nous à chercher un enfer suave?
 Pourquoi alors avons-nous quitté un monde suave et
 délectable? 18. Que notre Abbé soit le père de nos âmes,
 le bourreau de nos corps. Qu'il soit le père du fils de Dieu
 1780 D en nous, son nourricier, son pédagogue et son tuteur aussi

2. Voir un beau commentaire de ce passage dans Th. MERTON,
Les voies de la vraie prière, Paris 1971, p. 128-129.

150 *parvulus est*, qui haeres futurus est et qui in domo mansurus
est in aeternum ut filius ; filii autem hominis sit flagellator,
sit exprobrator, sit proditor et seductor, sit exspoliator
ac tandem crucifixor et sepultor. 19. Quod si ipse, dilec-
tissimi, fuerit nobis negligens, nos sumus nobis abbates,
155 filii hominis homicidae, at filii Dei nutritores, ut crescat et
fiat *magnus valde*, sicut de Isaac legitur, et sicut ait
apostolus : *Donec formetur Christus* in nobis, et *occurramus*
in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis
Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus.
Amen.

SERMO VIGESIMUSOCTAVUS

In eodem Festo II

1. Praedicente Domino Iesu passionem suam discipulis
181 A suis et resurrectionem secreto, sicut sequitur, *ipsi verbum*
non intellexerunt. Et fortasse sub hoc mysterio secreto
locutus est eis, quia quod loquitur secretum est ab eis :
5 *Erat*, inquit, *verbum absconditum ab eis, et ipsi nihil horum*
intellexerunt. 2. Ego quoque, fratres, eorum quae de
crucifixione filii hominis in me hesternae die tam multipli-
citer et prolixè dixi, utique nihil intelligo ; quid sibi velit
omnis exercitatio mea et continuus labor, ignoro ; quem
10 habitura sint finem, nescio ; quid portendant, quo vocentur

150 ut filius *om. m* || 151 sit exprobrator *om. m* || sit²⁻³ *om. m* || e
om. m || 152-153 dilectissimi *om. m* || 153 simus *P*

6 fratres *om. m* || 6-7 de crucifixione : super crucifixionem *P* ||
7 Filii hominis *om. P* || 7-8 multipliciter et *om. m* || 10 portentent *m*

a. Cf. Gal. 4, 1 s. Jn 8, 35 || b. Gen. 26, 13 || c. Cf. Gal. 4, 19
d. Éphés. 4, 13 || e. Lc 18, 34

1. L'homme ignore où le mènera son action. Cf. *supra*, *Serm.* 18,

longtemps que dure l'enfance de celui qui sera l'héritier
et comme fils demeurera dans la maison pour toujours^a.
Que pour le fils de l'homme il soit celui qui flagelle, celui
qui outrage, celui qui trahit et trompe, celui qui dépouille
et finalement crucifie et ensevelit. 19. Et si lui, bien-aimés,
use de négligence envers nous, soyons nos propres abbés,
assassins du fils de l'homme mais nourriciers du fils de
Dieu, afin qu'il croisse et devienne « très grand », comme
on le lit d'Isaac^b, ou selon la parole de l'Apôtre « jusqu'à
ce que le Christ soit formé en nous^c, et que nous atteignons
l'homme parfait, dans la force de l'âge qui réalise la
plénitude du Christ^d », lequel vit et règne, Dieu, avec le
Père et le Saint-Esprit. Amen.

SERMON 28

Deuxième sermon pour le dimanche de la Quinquagésime

Nous sommes un mystère pour nous-mêmes : car seule
la fin révèle l'homme et sa vraie valeur. — L'aveugle mendiant
de Jéricho, image de l'homme déchu, aveugle et sans force.

1781 A 1. Lorsque le Seigneur Jésus prédit en secret à ses
disciples sa passion et sa résurrection, l'Évangile l'ajoute,
« ils ne comprirent pas la parole ». Et peut-être leur a-t-il
parlé en secret sous le voile de ce mystère parce que ce
qu'il dit est un secret pour eux : « Cette parole, est-il dit,
leur était cachée, et eux-mêmes n'y comprirent rien^e. »
2. Moi non plus, frères, de tout ce que j'ai développé hier
avec tant d'insistance et de prolixité sur la crucifixion du
fils de l'homme en moi, à vrai dire, je ne comprends rien ;
quel est le sens de toute mon activité et de mon labeur
continuel, je l'ignore ; à quel résultat aboutiront-ils, je ne
sais¹ ; quel présage annoncent-ils, quel nom portent-ils

1752 C. Sur ce thème, cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.*, 29, 34
(76, 495-496).

nomine ante eum qui bonorum nostrorum non indiget, non intelligo. Saepe enim quod altum est apud homines, abominabile est apud Deum. **3.** Merita quidem nostra significativa praemiorum esse non ambigimus, et omnia
 15 quae agimus quasi voces quasdam esse propheticas et
 1 B praenuntiativas eorum quae ventura sunt super nos, praemiorum aut suppliciorum. Reddetur enim unicuique
secundum opera sua. Et : *Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque, prout gessit in*
 20 *corpore.* **4.** Videns tamen, dilectissimi, publicanos et meretrices ingredi in regnum Dei, et excludi prophetas ac virgines mirabiliumque signorum effectores, eos quoque qui portaverunt *pondus diei et aestus*, nihil maius accipere his qui una hora fecerunt et id posterius, fateor haud
 25 intelligere me, in omnibus quae ago, quid agam, et cum omnia bona fecerim et sustinuerim mala, nescire utrum amore dignus sim vel odio.